P. 231. 4 sq., *Magnum [nomen imperatoris]* Tyrrell, Boot 'distinctione post fore sublata scribendum censet: *Spero magnum nomen imperatoris fore magnum adversariis terrorem*'. — 6 *nihil mutasset (imitasset Z) nec tegetia* MZ, sub quo latere *levitas* aut *timiditas* et *neglegentia* Bootio (hic con. *obfuit nisi lev. et negl.*) et Madvigio Adv. III p. 178 sq. facile credimus, reliqua

non tango. — 17 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 145, a. d. VII Kal. Mart. Baiter, inter VII et V Kal. Mart. Wesenb. — 23 is Hirschfelder Fleckeis. annal. 1871 p. 203, i. e. Domitius, cuius nomen post *triginta* addunt codd. praeter M (Lehmann Att. p. 44, 160), ex codd., et edd.; conieceram olim *expeditas*. — 28 *illud meum* Wes., me Boot (Observ. p. 53), nescio uter peius, nec melius del. Cobet Mnem. VIII p. 454 et N. S. VIII p. 197 *quod dixerim* aut scr. Boot Boosio auctore *ducis*. ||

P. 232. 7 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 145, inter VII et V Kal. Wes. — 13 *sua* inser. ante *amiserat* Ernesti, Wesenb., Boot, p. 333. 19 *mea* Boot solus. || P. 233. 6 *quum* vulg. vett., *quem* M¹, *quo cum* M² (ad p. 40. 21), *quoniam cum* Baitero auctore recc. — 8 *Quod* Wesenb., Boot, *Qua* codd., vulg. vett., Baiter, Tyrrell ep. 340 'i. e. epistolae parte'. — 19 sq. *amplissimis*. *Amplioribusne* — *ferebat*. *Si quidem* Baiter, nisi quod semicolon posuit post *ferebat*, et Tyrrell. Ad p. 16. 14. — 21 *quid nunc ipsum de se* Boot, Baiter, Tyrrell, *quod ad* (om. C) *nunc ipsum unde se* codd., *quo nunc ipsum unde se* Wesenb. Ad p. 10. 24. — 25 *Nunc* Tyrrell invitus, ut videtur. — 27 *posset* defendi posse non nego, *possit* scripsisse Ciceronem multo mihi veri similis videtur. Ad p. 181. 25. || P. 234. 14 *iussu* 'e vett. edd. revocavit' Boot sine ulla necessitate. — 16 sq. [*non*] *arbitror, si* Nipperd. Opusc. p. 467. — 20 *Cinneam* Tyrrell, *unam* Bait., Wes., Boot, *Cinnanam* con. Boot, *Sullanam* Orelli, *summam* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 28. Ad fam. p. 19. 10. — 23 *hoc credis* Wes., Boot probab., *hec* M², et M¹. Ad p. 12. 6. — 29 v. O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 145, V Kal. Baiter, inter V et III Kal. Wesenb. ||

P. 235. 5 *et quid* codd., Tyrrell ep. 341, i. e. et rem et meum iudicium, et om. vulg. — 14 *licet illud quidem* con. Boot et Madvig Advers. II p. 236, *licet*. *Illud tamen* codd. et edd., sed Wesenb. *dies f sed*. — 15 *dedecoris in studiis* M¹, Wesenb., *dedecori sim in studiis* M². || P. 236. 14 *qui* Buechelero auctore del. Baiter, Wesenb. (ad p. 24. 8), *illi quidem* vulg. vett., Tyrrell ep. 342, cum cruce Boot con. *illi sequi alterum malunt, nos neutrum*. — Ib. *metuunt* vulg. vett., Baiter, Wesenb., Boot, *manuunt* (nostrumque) M (fortasse e v. 15 *remansimus*), cum crucibus Tyrrell con. *amentant, infamant, inaniunt, unpiovta habent*. — 16 *occurrimus* sine cruce edd., quamquam Boot non intellegere se fatetur, *occurrit melius* idem Mnem. 1893 p. 118. — 18 sq. *f aut utriusque* — *nec tam proscriptio* Baiter, Tyrrell, et *quati utriusque vi mancipiis* — *f iptio* Wesenb., aut *f utriusque in manc*. — *nec tam . . . iptio* Boot con. cum Madvigio Adv. III p. 179 *aestate aut alterius aut utriusque* (*immanibus* addidit Madvig) *copiis ex omni genere collectis; nec tam singulorum proscriptio* (*nec tam direptio* Madvig) — *denuntiata esse*

dicitur, quam universorum (universae Madvig) interitus. — 20 *denuntiata esse dicitur* I. Fr. Gronov., Baiter, Tyrrell, *denuntiata est igitur M, Wesenb., cum cruce Boot.* — 21 *universae rei p. Buecheler, f universam Baiter, Wesenb., universorum Tyrrell.* — 26 *scripsit add. post scripserit Tyrrell, — 28 sq. mandat Victor., Baiter, Boot 'Caesar orabat', inquit, 'non mandabat. Propterea ultimam litteram delevi.'* Multo minus *mandabat Balbus, qui Caesaris mandata ad Ciceronem detulit ut v. c. L. Caesar mandata C. Caesaris ad Pompeium p. 210. 10. || P. 237. 7 scio recte om. Wes., Boot. Ad p. 24. 8. — 13 XII scr. Wes., Tyrrell ep. 322, coni. Boot e p. 244. 2, XI codd., Baiter, Boot.* — *Ib. alterum cum add. M², Wesenb., Boot, Tyrrell, om. M¹, Baiter.* — 27 *cui pro ubi Lambin., Baiter fals. Praeter ea, quae affert Boot, v. Caes. b. civ. III 12. 1, b. Afr. 33. 3, 34. 2, 76. 1, 86. 3, Varr. l. L. VII 102. — 30 cepisses Baiter recte (ad p. 24. 8), f perc. Wesenb., praec. vulg., Boot, Tyrrell ep. 327.* — 32 *et eam addidi (poteram etiam et illam, et totam, et proximam; sed cf. p. 222. 16) dictum eo modo quo p. 150. 16 qua in fuga, 240. 21 iter illud, 417. 1 eam epistulam, 487. 27 eum libellum (cf. ad Cael. p. 84. 9), et edd., particula careri posse putat Lehmann Quaest. p. 25, nam ex p. 238. 16 hanc oram apparere nihil interesse inter Tarracinam et oram maritimam. || P. 288. 19 sin omnia in unum vulg. vett., Boot, Tyrrell, sin omnia unum in Baiter, Wesenb., in omnia unum (ad p. 17. 27) M¹, omnia in unum M², — 30 et 267. 8 post B. add. E. Lambino auctore edd., Sub M¹, del. M². Ad fam. p. 195. 28. — 33 Magnopere sua sponte Boot. || P. 239. 7 f misissem Wesenb. coni. nisi eas aut nisi, Boot. Mihi plusquamperfectum ad redditarum litterarum tempus potius quam ad apodesin habebam accommodatum esse videtur. — 13 his potius quam iis M, Tyrrell ep. 343. Ad p. 37. 37. — 20 Eserniae (-ie), 24 Esernia codd., Schroeder Philol. XLII p. 547. — 28 Eae potius quam Hae Orellio auctore Wes. Ad p. 37. 37. — 31 [scripseras] Cobet Mnem. VIII p. 455 et N. S. VIII p. 197, Baiter, Boot. Ad p. 14. 27. — 32 ut, praesidio quod (poteram etiam praesidio, quod; nihil interest) e codd. scripsi, praesidii omnes, quod sciam, edd. sine dubio propter p. 230. 34, ubi M habet praesidi, fortasse vere, nequaquam cert. || P. 240. 4 audimus Wes., Tyrr., audimus M. V. exempla apud Neue-Wagener³ III p. 448 sq., infra p. 250. 4, 286. 31, 496. 34, 534. 15. — 10 intenderat M, Wes. Ad p. 106. 9, 170. 10. — 25 regionibus suis Wes., Boot. V. Boeckel ep. sel. 74. || P. 241. 17 Deinde C, Wes., Boot, Tyrrell, inde M, Baiter. — 24 tum vulg. vett., Wes., Boot, tu M¹, 'sed tu expunctum est', om. Baiter, Tyrrell. Ad p. 54. 15. — 26 procellis alii, Moser progr. Ulm 1841 p. 13 sq., Madvig Adv. II p. 236, Wesenb., Boot probab., sed nequaquam*

tam 'certum', credo, quam videtur Madvigio. — Ib. *quod* potius quam *ut* scribendum mihi visum est Coni. Tullian. Regim. 1860 p. 24 et nunc placet (cf. p. 227. 21), et Moser progr. Ulm 1841 p. 13 sq. — 28 *Neque* coni. Philol. XIX p. 326, scr. Wesenb., Boot, Madv. Adv. II p. 236, atque codd., Bait., Tyrr. — 31 [*Quam*] coni. Wesenb., Madvig l. 1., dubitat Boot, tuentur Bait., Tyrr. (p. 211. 27). Ad p. 24. 8. || P. 242. 17 *quo quia tibi M²* in marg., Baiter, Wesenb., Boot, qui tamen 'assentitur' Madv., Tyrrell, ep. 345, *quo tibi quidem perexiguo opus est; explicari enim mihi* Madvig Adv. III p. 180. — 23 *dedecus Orelli, delectus M¹, delectum M², delictum* Corrad., Baiter, Boot, Tyrrell, *delectus* 'R. vulgo', Wes. — 26 *L. add.* Wes., Boot. — 30 *f. deliberationis* Bait., Boot, *deliberatio omnis* coni. Orelli, *deliberationis res* Kahnt pr. Zeitz 1844 p. 8sq., *deliberatius* Fr. Schmidt pr. Wurz. 1892 p. 22 cf. fam. V 2. 8, *deliberatae rationis* Madv. Adv. III 179 sq. V. Lehmann Quaest. p. 133 sq. — 32 *quod idem de Faërm* coni. Boot, H. A. Koch 'Philol. Anzeiger' 1874 p. 496, ut si v. c. p. 244. 32 corrigere velis *Quae arma.* || P. 243. 13 *sed etiamsi turpicule* H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 275. — 27 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 140, *medio mense Febr.* Baiter, Wesenb. || P. 244. 1 *et* Madvig Advers. III p. 180, Boot, ut M¹, Wesenb. (ad p. 72. 21), del. M² ut pleraque falso, Baiter, Tyrrell ep. 331. — 10 *XVI Tyrrell errore, ut videtur.* — 11 *duas* v. Buecheler mus. Rhen. XIII 593 sq., O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 137, Tyrrell, lacunae signum post *Brundisium* pos. Baiter, ante Boot. — 23 *'Excidit ipse autem fortasse possit aut videat ipse, ut possit* (Buecheler, sed *ille*) simileve aliquid' Wesenb., *ille* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 140, *neque ipse possit* coni. Tyrrell. — 27 *placetque idem L. Caesari, M. Marcello* scr. mus. Rhen. 1898 p. 129, *altia (alcia Z) video censori M. (censori M) Marcello ZM, f. altia video C. (M²) Marcello* Baiter, Wesenb. coni. *atque etiam aut item, ut video, C. Marcello, f. alcia video censori M. Marcello* Boot e codd. Malaesp. et Bosi Torn. ('Nil melius invenio', inquit, 'quam atque ita vel ut etiam video censori a M. Marcello), *talia video censori Marcello* — *qui hic sunt* in parenth. Tyrrell, *adhibito C. Marcello* Madvig Adv. III p. 180, *atque ita video censori Marcello* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 140. — 31 [*Brundisium*] Manut., Baiter, Puyggers Mnem. 1881 p. 129, Tyrrell. V. 'Abhandlungen f. L. Friedlaender' p. 549 n. 7; add. infra p. 433. 24. ||

P. 245. 23 *me* add. Otto mus. Rhen. 1886 p. 370 sq., *advenire* codd. et add. Ad p. 318. 26, 11. 11. — 33 *Callenius M.* Boot prob. Corradi coniect. *Canuleius.* || P. 246. 9 *providentia C.* v. c., Wes., Tyrr. ep. 329 fortasse vere. — 23 *omnibus copiis* EORM²s, Lehmann ep. sel. III 10, *omni copias* M¹, *omni copia* Victor., vulg. ut p. 243. 33, 244. 16 et 29, 246. 19,

247. 6; sed v. 244. 14 et 20, 245. 24, 246. 8 et 12 et 16 et 31, 247. 21 et 31. — Ib. *hoc M, huc* edd., item p. 247. 30 (Or. test.) et 32, 251. 24 '*huc* corr. ex *hoc M*'; ad fam. 271. 8. — 25 *haec* add. ante *duae* Lehm. cf. p. 244. 8. — 34 * *deducturi* Wesenb. '*Excidit ad me aut huc aut eo*', Boot, cui '*optimum videtur ad me*', *ad me* scr. Tyrrell, *Brundisium* O. E. Schmidt '*Der Briefwechsel*' p. 138. || P. 247. 4 *summae* Lambin., Wesenb., Boot. Cf. Plin. nat. hist. XVIII 300 *ratio haec — summa autem eius ratio*; hic p. 241. 3. — 10 sq. *et mandata attulit* EOR, Lehmann, *attulit et mandata* Ms, vulg. — 18 *is* ed. Asc., Boot, Tyrrell, v. 23 etiam Baiter. Ad p. 37. 37. — 28 *a consulibus* ut 228. 16 *a Fausto* vulg. recentt. praeter Tyrrell. ep. 330. — 30 *et post explices* ex ed. Iens. Wes., Boot. — Ib. et 32 *hoc* ad 246. 23. ||

P. 248. 7 *nactus M*^s, ut videtur, Baiter, Tyrrell ep. 348. — 16 *sit* Lambin., Baiter, Wesenb., Boot, *est* codd., Tyrrell. Ad p. 32. 11. — 20 *et tamen* coni. Lehmann Att. p. 195. ||

P. 249. 3 *nostras* om. M, Baiter. — 5 sq. [*quam tu*] me auctore Baiter, Boot, Tyrrell ep. 349, improbat O. E. Schmidt '*Der Briefwechsel*' p. 147 existimans '*um 2—3 Tage näher*' Latine esse *propius biduum aut triduum*. — 9 [*a*] Baiter, Tyrrell. — 10 [*id est Feralibus*] Corrad., Baiter. — 12 *congiariis* Klotz, Wes., Tyr., *diariis (diaris) M*, Baiter, *dictis* all., Boot (Obs. p. 53 sq.), *eius modi artibus* H. A. Koch progr. Port. 1868 p. 26. — 23 sq. *Quamquam — erant* in parenth. Baiter, Wesenb., Boot, — *futurum sit* v. 25 Tyrrell. Ad p. 16. 14. — 34 sq. coni. Wesenb. *Tiburti M.* Lepidi aut *Tiburtino Lepidi*, *quo cum Lepidis accessisset*, Boot *Tiburti Lepidi haud lepide, quod cum Lepidis sit, modo accessisse aut modo cum Lepidis accessisse*, Madvig Adv. III p. 180 n. 1 *Tiburti Lepidi, haud lepide, modo, cum lepidius, accessisse*, Fr. Schmidt progr. Wurceb. 1892 p. 28 *in Tiburti apud Lepidum, modo cum Lepido ad urbem accessisse*, Tyrrell scr. *in Tiburti haud lepide modo cum Lepidis accessisse*. — 36 *iam tamen* pro *item* H. A. Koch progr. Port. 1868 p. 26. — 37 *sine cruce* Baiter, '*Excidit devius vel occultis*' Wes., *occultis* scr. Tyrrell, *itineris* Peerlkamp. auctore Boot; an *itineribus occultis explicandi sui causa?* Cf. p. 244. 23. || P. 250. 1 *adipiscendi* codd., ut videtur, praeter M^s, Tyr. recte, credo. — 4 *audiemus* Tyr. (sic 249. 34 M corr.), *voluisse videtur audimus*, quod coni. Wes. (aut *audivimus*) ut 249. 34 fort. recte. Ad p. 240. 4. — 15 *Automedontis* scr. mus. Rhen. 1898 p. 129 sq., *authemonis* edd., *hinc Athenas* I. Fr. Gronov., *Athenionis* Kayser, *ad Chaoniam* aut *Chaonios* aut *Haemonis* (sic iam Graevius et Ernesti) coni. Wesenb., *Alcmaeonis* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 28 sq., *ad Thyamim* Lehmann '*Jahresber. des philol. Vereins*' 1888 p. 258. — 16 *intendis* Schuetz, *tendis* codd., edd. Ad p. 17. 27. || P. 251. 17 v. O. E. Schmidt '*Der Briefw.*'

p. 154, Bait. et Wes. sine loco et tempore. — 19 *cogitatione* Heraeus progr. Hamm 1859 p. 14. Ad p. 97. 33. — 24 *hoc ad* p. 246. 23. — 30 *consulem* del. Weisk., Wes. — 34 *etiam atque etiam* 'plerique Mal., l.', Wes., Tyr. ep. 346, *et tam etiam M¹, etiam et etiam M²*, Baiter, sed in adn. crit.: 'Malim nunc totum etiam ab'. Cf. Hellmuth progr. Wurceb. 1888 p. 58 sq., supra p. 49. 23. || P. 252. 10 *et ante quomodo* inserend. censent Wesenb., Hellmuth l. l. p. 51, quod in M est *sciet*, sed is habet *me probaturum sciet*. — 15 *verissime* Wesenb., Boot. V. p. 190. 29, 351. 7, 381. 3, 407. 30, 425. 32, (*optumates* 461. 6.), 514. 28 (*suavis scripsisti summe M¹*), ad Catil. p. 249. 20, Sest. 4. 10, fam. 55. 1. — 31 *ut deo* Tyrrell ep. 352, an quod M² habet *ad deum?* — 34 *propitium hunc* Wesenb., Boot, Tyrrell, *hunc propitium* vulg., Baiter. || P. 253. 8 *de* del. Wesenb. — 10 *dominumque* Klotz, Tyrrell, *dominum quidem* Madvig Adv. III p. 181, *† domum quem* Baiter, Wesenb., Boot, *Formido nuntium, quem exspecto* H. A. Koch progr. Port. 1868 p. 26 sq., *Num quem exspecto?* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 29. || P. 255. 5 *mihī (michi)* codd., quod defendit O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 47. Minime certa est emendatio; in mentem venit *multaque inique de me*. — 14 *et aut est (in; ad p. 17. 27) eodem timore inimicitarum, recentium etiam; praeter* Madvig Adv. II p. 236 sq., *est eodem in timore* Boot, *et eodem timore* Tyrrell ep. 353, *Appius et eodem timore et inimicitarum recentium; et tamen* codd. (nisi quod M post eodem habet modo, sed deletum), Baiter, Wes. — 17 *accedit C, vulg., accedet Man., Bait., accederet M (accesserit margo) ut irasceret v. 18 M¹ et liceret v. 16 omn. codd., ut videtur, quod recte emendatum esse non credo; debebat saltem liceat*. — 20 *quoi* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 146, *quo M¹*. Ad p. 40. 30. — 31 *διάλειψιν* Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 4 ex. recte, credo, *ΔΙΑΛΗΨΙΝ inde dedisti M*. Cf. p. 276. 16. || P. 256. 24 *honos* Wesenb. probab. V. Neue I¹ p. 168. || P. 257. 1 *tum merito erit* H. A. Koch pr. Port. 1868 p. 27, *'iure, quod abesse non potest, latere puto in tum, quo facile caremus'* Boot, et scr. Tyr. ep. 356. Postquam negavit esse, cur apud Pompeium in offensa sit, i. e., ut opinor, esse Pompeium sibi inimicum, nunc tum profecto fore inimicum concedit, cum non venerit. — 6 *temperatius* Wesenb., Boot, Tyrrell, *temperantius* codd., vulg. ut *desperantissimam* p. 267. 30. — 10 *coget* add. auctore Lehmanno Quaestt. p. 111 (*cogent* scripsit), *†vita* v. 8 Boot conl. *Vetant mores* et sic Wes., Tyrrell, *vetant mores* — *aut etiam inconstantia* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 146 sq. — 23 *id est* conl. pro *sed* H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 269 prob. — 29 *de M¹*, Bait., Tyr. ep. 358, *et M²*, Wes., Boot. — 32 *Nam* — 258. 4 *interclusum est* in parenth. Wesenb., Boot. || P. 258. 4 *'quod iter scripsi e cod. Rav.'*

(ad p. 40. 30), 'cum eodem libro et ante de Domitio abieci, et in epistola extrema se habeat scripsi pro habeat se' Boot. Melius erat v. 7 ex eodem Rav. et Σ (Lehmann Att. p. 48) ad *Brundisium* recipere. — 14 iam post *Brundisina* add. Klotz, Tyrrell, Nam 'deletum a prima manu' M. — 26 *thesis* et *politicae* Baiter. — 29 *τυραννουμένης αὐτῆς* c, Lehmann Att. p. 142 sq., *τυραννουμένης δ' αὐτῆς* M, *τυραννουμένης*; (sic post omnes has obliquas interrogationes edd.) *τυραννουμένης δ' αὐτῆς* edd. — 32 ἡ ἐλάβητέον coni. Wes., scr. Tyr. ep. 361 probab. ||

P. 259. 1 εἰ διὰ codd., vett. edd., Baiter. — 8 τε potius quam δὲ codd., Baiter, Tyrrell. — 10 εἰ ἐπετέον codd., Bait., Boot. — 17sq. *ambulaverit* — *incidet* scr., *ambulaverit* — *incidit* 'MR, vulgo', Baiter, Boot, *ambulavit* — *incidit* alii codd., Wes., Tyr. Ad p. 87. 33. — 20 O. E. Schmidt 'Der Briefw.' 148 in., V *Id.* Bait., Wes. — 22 [*Natali*] Sternkopf diss. Marburg. 1884 p. 61, Tyrrell ep. 369 admodum probab., *Fatali* O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 149. — 34 *Curtium* 'alii apud Corradum', vulg., *curtum* M¹, secl. Boot (Obs. p. 54), in quo quid lateat, difficile esse dictu ait Madvig Adv. III p. 181. V. Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 283. || P. 260. 5 me inser. post enim Casaubon., Baiter, Boot, Tyrrell, ante *movent* Wesenb. Cf. ad p. 379. 21 et 478. 24, Lehmann Quaest. p. 17, add. infra p. 467. 17 (ad p. 11. 11). — 10 *Aliensis* Boot 'secutus Niebuhr. Hist. Rom. II p. 598', Wesenb., *Alliensis* codd., ut videtur, et vulg.; Boot Mnem. 1892 p. 122 laudat Momms. C. I. I p. 397. — 20 nisi Wesenb., Klotz, Boot, Tyrrell, *quam* vett., Baiter. Ad Rab. perd. p. 235. 2. — 21 *Ego* Klotz, Boot, Tyrrell, Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 30, O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 147 sq., eo codd., Bait., Lehm. 'Jahresb. des phil. Vereins' 1888 p. 258, cum cruce Wes. — Ib. *sicut ille* O. E. Schmidt l. l., *sicut* Orelli, *si quid* codd., cum cruce Bait., Boot, *si quidem* Ursin., Tyr., *si quidem, qui* Lehm. l. l. — 27 sq. *quid?* — *agenti?* in parenth. Boot. Ad p. 16. 14. — 29 *mercanda* C, vulg., *officiam* (*efficiam*) *ei candida* fere codd., *repandenda* aut *persanda* Madvig Adv. III 181, nam '*Mercari officia* neque quid sit, intelligo', inquit, 'et, si id significat, quod unum significare posse videtur, officia tamquam mercem aliquam comparare, alienissimum est ab hoc loco'. Lehm. Att. p. 201 cf. Verr. V 9. 23 ex — 35 *alia* Lambin., *fea* vulg. edd., *mea* M², *vica* Tyrrell, 'Sententia requirit *alia, nova*' (sic Klotz) 'vel *meliora*, quod fortasse latet in correctione cod. M *mea*' Boot; an *reliqua* (*relica*)? || P. 261. 2 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 148 in., a. d. IV *Id.* Bait., Wes. — 5 *putare* codd., Bait., Boot, Tyr. ep. 360. Ad p. 57. 28. — 8 [*via*] Baiter, om. M¹, Tyrrell. — 13 *apud Caesarem* Tyrrell. Ad p. 229. 6, 375. 12. — 15 *Ac tamen* coni. Wesenb., scr. Boot, Tyrrell, *Sectamen* (post s) M¹, *sed tamen* vulg., Baiter,

Et tamen Wesenb. — 24 *esse videamur* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 148, *suumus* M¹ pro *simus* (ad p. 268. 21, 267. 35). — 27 sq. *hic numerus — triginta* in parenth. Wesenb., Boot. Ad p. 16. 14. — 29 *duo et codd.*, O. E. Schmidt l. l., *et duo* edd. || P. 262. 9 *uso* Manut., Baiter, Tyrrell, *usus* M, *usus est* Wesenb., Boot. — 19 *te gaudere* M, 'sed addita sunt signa transpositionis', alii, Boot. — 29 sq. *ut quidem — sequamur* in parenth. Wesenb. non melius, quam Baiter sic interpung.: *Furnius, ut — sequamur: Q. Titinii*, recte Boot et Tyrrell. Ad p. 16. 14. — 31 '*Sed defendi non potest*', inquit Boot. 'Nihil melius inveni quam *vidi illum*, i. e. intellexi, cognovi e Furnio Caesarem maiores mihi gratias agere, quam vellem' tam fals. quam p. 86. 18. || P. 263. 4 *liberare* conii. Wesenb., scr. Boot 'e coniectura mea' inquit. — 15 *et ante properarem* inser. H. A. Koch 'Zeitschr. f. d. G. - W.' 1860 p. 883. — 33 *Quasi animulae instillarunt* Crat., alii, Wes., Boot, Cobet Mnem. 1880 p. 197, cf. Funck 'Archiv' IV p. 72, 75, *qua stant muta est illi arunt* M, quasi '*animulae stillarunt*' Baiter, Tyrrell ep. 362. Ad p. 17. 27. || P. 264. 7 *iam, ne fecissem* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 148 sic interp., *iam effecissem* M, vulg., Boot, *iam fecissem* Ernesti, Baiter, Tyrrell, sed v. 23 M habet *sane mente iam me* ('sed iam me deleta sunt'). Ad p. 24. 8. — 13 *fecisti, quod me de eius iudicio certiolem* add. Lehmann Quaestt. p. 48 sqq., om. reliqui, cum lacunae signo Tyrrell. — 23 *sane* M¹, quod defendit O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 149. — 33 *hocine* Madvig fin. p. 75, recentt. edd., sed v. ad S. Rosc. p. 76. 22, infra p. 404. 8. — 35 *f ut in Milone* Wesenb., *[ut in Milone — hactenus]* Schuetzio auctore Baiter, Boot, Tyrrell. V. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 149. — Ib. *haec hactenus* Graevius, Baiter. Ad p. 142. 8. || P. 265. 3 *locupletum* ad p. 200. 33. — 8 *explicita* M, O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 149. — 11 *vagamur pro agamus* Malaspina auctore edd. V. Schmidt l. l. — 25 *iam* add. post enim Wesenb., Boot. — 33 sqq. *nec enim — potest?* in parenth. edd., Tyrr. etiam v. 35 sqq. *quoniam — incitatur*. Ad p. 16. 14. || P. 266. 6 v. O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 154, sine loco et tempore rell. edd., *About March 3* Tyrrell ep. 351. — 8 *f Nedum* Boot, sine cruce reliqui, M v. 7 sq. M. *Cicero meum | meum, Nimirum* Hand Turs. IV p. 154, *Balbus et Oppius s. d. M. Ciceroni imp. <Etsi, M. Cicero, videmus> non modo hominum — a plerisque probari, tamen (solent om. M¹)* Madvig Adv. III p. 181 sq. n. Cf. Hellmuth progr. Wurceb. 1888 p. 43—45, Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 285. — 18 *deberemus* add. Lehmann Quaestt. p. 110 sq. cf. p. 268. 34 all., *hortari non desineremus* Madvig, Klotz, Boot, *non desineremus te hortari* Tyrrell ep. 351, *hortaremur* H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 275, Baiter. — 19

ut om. Tyrrell invitus, ut videtur. — 22 *etiam* ER (Lehmann Att. p. 150), *te* M¹, *eum* M², vulg., Baiter, Tyrrell, del. Orellio auctore Wesenb., Boot. — 24 *ut contra*, ut est in L mg. et l (Lehmann Att. p. 102), Kayser, Tyrrell. — Ib. *ferre* Baiter. — 27 *possimus, scribere* add. Wesenb., Boot, *possimus* Asc., Baiter, Tyrrell. — 34 *de hac re* Baiter, Wesenb. probab., non necessar. — 35 *quae sentiemus* M², Baiter, Boot, Tyrrell, *cum sentiamus* M¹, *quid sentiamus* Wesenb. Ad p. 32. 11. || P. 267. 2 *rationi alii*, Boot, Tyrr. Ille cum propterea *actioni* reicit, 'quod non quaeritur de iis', inquit, 'quae Caesar in republica ageret, sed de eius commodis', statuere videtur Caesarem in re p. non servisse suis commodis. — 6 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 154 ex., *March* 6 Tyrrell ep. 354, sine loco et tempore reliqui. — 8 *S. V. B. E.* edd., *Sub* M ut p. 238. 30. — 10 *f quibus* Boot non sine causa, *qua* Asc., Hellmuth progr. Wurceb. 1888 p. 8. — 11 *suam et Pompeii* Wesenb., Tyrrell, *et Pompeium* corr. ex ut *Pompei* M, *et Pompeium* Baiter, Boot. Cf. p. 266. 17. — 19 *certo* O¹ (Lehmann Att. p. 36 ex.), Manut., Baiter, Boot, Tyrrell, *certe* M, Wesenb. tam recte quam v. c. *manifeste* Cluent. p. 118. 14. Ad fam. p. 493. 26, infra 335. 2 (*certe* M, *certo* W), 338. 11, 350. 11, 385. 24, 444. 21. — 31 *quā* M, Hellmuth progr. Wurceb. 1888 p. 50, *qua* vulg. edd. admodum probab. (ad p. 54. 15). — 34 *petisti* lens., Baiter, Boot, Tyrrell dubito an vere, *petisti* defendit Hellmuth l. l. p. 35. V. Neuwagener III p. 435. — 35 *Miluvonianis* (ut *suumus* p. 261. 24), 'sed litterae *ui* deletae sunt', M, *Milonianis et Clodianis* O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 149. || P. 268. 10 *ut ante utrique* addunt editt. vix dubito quin recte. Unum simile novi exemplum Append. Optat. p. 190. 9 *elaborate, nemo sciat*. — 21 *possimus* Petrarca, Lambin., Baiter, *possumus* codd., Wesenb., Boot, Tyrr. ep. 347 ut illi p. 53. 28, 255. 7 *sumus*, 79. 1, 384. 21 et 22 (*sumus*) *sum*, 42. 19, 106. 7, 170. 10, 200. 31, 223. 24, 312. 28, 467. 22 *sunt*, 224. 8, 281. 30 *possum*, 242. 1 *absum*, 52. 19 *poterumus*, 96. 10, 417. 17 *fuere*, 96. 8 *dubitarunt*, 332. 3 *viderunt*, 550. 34 *noluerunt*; 261. 24 *suumus* etc. V. ad p. 32. 11, 353. 13, prov. cons. p. 120. 28. — 27 *mihi* M corr. ex mi, edd. Ad p. 9. 19. — 32 *praefecti partium* Petrarca, E², de quo dubitat Lehm. Att. p. 166 sq.; sed v. O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 149 sq. || P. 269. 6 *II* M²Z, Wesenb., Tyrrell ep. 363, *H. d* M¹, *prid.* vulg., Baiter, Boot. Ad p. 182. 6, fam. p. 429. 17, Quinct. p. 7. 13, Sternkopf 'Wochenschr. f. klass. Philol.' 1897. 707. — 9 *multos d.*, i. e. *dies*, Bosius, Baiter, *multos dies* Boot, 'Sed *profectus est multos dies*', inquit, 'dici non potest. Itaque scribatur: *alter ante multos dies*', *alter multos* Tyrrell coni. *alter duos aliquos dies abest*, *alter multos*. — 26 *adsentior* Baiter vere, credo. Ad p. 192. 28. —